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子どもと
ະ来の柏
のために /O�071 「์ࣹઢ対ࡦχϡース」はຖ月1日߸にࡌܝします

■表記の説明
N＝ /B*ʢ5MʣシンνϨーシ
ョンスペクトϩϝータ

ゲʹ ήルマχ΢Ϝ൒ಋମ
ث出ݕ

検 出下限値＝࢖༻するݕ
࠷出できるݕでثػࠪ
খ஋の͜と

඼目・学ߍ名・ࠪݕ
ํ๏などのৄしい
಺༰は、市のϗーム
ϖージにࡌܝしてい
ます。ཱࢲ༮ஓԂの
ることݟՌも݁ࠪݕ
ができます

์ࣹੑ෺࣭の݁ࠪݕՌ 11月�日〜1月6日ࠪݕ෼

໰　ࡐ৯৯څ˙   学ߍอ݈՝ὸ7191ʵ7376
ゲେࠜ、ന菜、ブϩッίϦー、ڇೕ ஋ະຬݶ出Լݕ

 ˙খɾதֶߍ（ఏڅͨ͠ڙ৯1िؒ෼）　໰学ߍอ݈՝ὸ7191ʵ7376
ゲࣗߍௐཧڅ、ߍ��食ηンター ஋ະຬݶ出Լݕ

 ˙市಺ͷ೶࢈෺　໰  ೶੓՝ὸ7167ʵ11�3
Nʦ๺෦ʧϢζ、ϨϞϯ
ʦதԝʧΧϒ
ʦೆ෦ʧΧϒ、Ϣζɹ
ʦखլপपลʧχϯδϯ、य़٠、খদࡊ、ωΪ、Χϒ

஋ະຬݶ出Լݕ

 ˙อҭԂ（ఏڅͨ͠ڙ৯1िؒ෼）　໰อҭӡӦ՝ὸ7128ʵ5517
ゲެཱɾཱࢲ合ܭ��Ԃ ஋ະຬݶ出Լݕ

අ用のҰ෦Λॿ੒ࠪݕঢ়થ௒Ի೾ߕ�˙
����໰อ݈ॴ૯຿اը՝ὸ7167ʵ1255
　市では、์ࣹੑϤ΢ૉの初ظඃばくに対する市民のෆ҆をܰݮするため、
は෱ౡࠪݕっています。な͓、このߦඅ༻の一部ॿ੒をࠪݕঢ়થ௒Ի೾ߕ
ୈ一ݪ子力ൃిॴのނࣄによる์ࣹઢの݈߁ӨڹධՁをするものではあり
まͤん˞ॿ੒は1年౓に1人1ճݶり
ର  次の৚݅を全てຬたすかた⾣平੒�年�月2日～平੒2�年�月1日生まれ⾣
東日本大਒ൃࡂ生࣌とࠪݕ日に͓いて柏市にॅ民登録をしている（଻ࣇの
場合は฼਌）⾣ߕঢ়થ࣬ױで௨Ӄ中ではない⾣初めてॿ੒をडけるか、平
੒27年౓のࠪݕで#・$൑ఆではない

අ用ࠪݕ˙
೥ྸ۠෼ අ༻૯ֹࠪݕ 市ෛ୲ֹ ෛ୲ֹݾࣗ

ະຬࡀ以上6ࡀ� 8
200ԁ 3
000ԁ 5
200ԁ
以上ࡀ6 6
820ԁ 3
000ԁ 3
820ԁ

˞生活อޢडੈڅଳのかたの市ෛ୲ֹは6
000ԁ
ਃݶظࠐʗ 3月17日㈮　࣮ࢪҩྍؔػʗ市ཱ柏පӃ
ଞ Ռを市のϗームϖージでެ開しています݁ࠪݕ 
˕ਃしࠐみํ๏など、ৄしくは市のϗームϖージをݟるか໰い合わͤを

˞今年౓にਃしࠐみをした場合の
ड਍݊の༗ޮݶظは3月31日㈮ま
でです。また、य़ٳみؒظ中はࠞ
にड਍݊ط。が༧૝されますࡶ
を͓࣋ちのかたで、ࠪݕ༧໿をさ
れていないかたは͓ૣめに

˙�ϗʔϧϘσΟΧ΢ϯλʔʹΑΔ
ɹ�಺෦ඃ͹͘ଌఆඅ用のҰ෦Λॿ੒
����໰อ݈ॴ૯຿اը՝ὸ7167ʵ1255
　์ࣹੑ෺࣭による಺部ඃばくのঢ়گを皆さんࣗ਎で֬ೝできるよう、市
では、ϗールϘσΟΧ΢ンλーによる಺部ඃばくଌఆにཁしたඅ༻の一部を
ॿ੒しています˞ॿ੒は1人1ճݶり
ର �柏市にॅ民ථがあり、ଌఆ日に೛්かߍߴ生（૬౰年ྸ）以Լのかた
ॿ�੒ֹʗ 1人3
000ԁ以಺˞生活อޢをडけているかたは6
000ԁ以಺
ॿ੒ؒظʗ 3月31日㈮まで
ਃ �ଌఆ݁Ռ༻ࢴ・ྖ ऩॻのݪ本・௨ா・ҹؑを࣋って、อ݈ॴ૯຿اը՝（΢Σ
ルωス柏3֊）に௚઀˞೛්のかたは฼子݈߁手ா、生活อޢをडけてい
るかたはอޢड໌ূڅॻもࢀ࣋

˕ৄしくは໰い合わͤを

　市・県民税と所得税の申告受け付けが、2月16日㈭から始まります。これは、
皆さんの平成28年中（平成28年1月1日～12月31日）の所得の状況について申告
していただくものです。申告期間は3月15日㈬まで。早めの申告をお願いします。
問市民税課☎7167－1124・柏税務署☎7146－2321

ʹ͸͓ૣΊࠂຽ੫ͱॴಘ੫ͷਃݝɾࢢ

　
　申告が必要かどうかや申告方法について、詳しくは柏
税務署（☎7146－2321）へ問い合わせを。
　
●�千葉県税理士会柏支部による確定申告の無
料申告相談・受け付け

　給与所得者や年金受給者の所得税、小規模納税者の
所得税・消費税等の確定申告（住宅ローン控除を受ける
かたの申告、不動産・株式等の譲渡所得や損失の申告
を除く）について、税理士が相談に応じ、その場で申告
書を作成・提出できます。

●確定申告書作成上の注意点
1 「住民税に関する事項」の記入を（別表3参照）
①�義援金等がある場合など、該当する場合は全て正
確に記入してください
②�16歳未満（平成13年1月2日以降生まれ）の扶養控除
はありませんが、扶養人数により住民税の非課税
限度額が変わるので、必ず記入してください
③�希望の徴収方法を選択してください。記入がない
場合は、全ての所得に関する住民税が、原則とし
て給与からの特別徴収（天引き）になります

2 「公的年金等」の内容とは？（別表4参照）
　確定申告での「公的年金等」とは、厚生労働省から
支給される年金（国民年金、厚生年金）だけでなく、
次の企業年金等も含みます。

ྫʣࠃ�Ոɾ地方ެ຿һ౳ࡁڞ૊合、ެཱɾཱࢲ学ߍ教
৬һࡁڞ૊合、ۀا೥ۚ࿈合ձ、֤ छް生೥ۚۚج、
など　ۚج೥ۚۀاձࣾࣜג˓˓、ۚجຽ೥ۚࠃ

　また、源泉徴収の対象とならない公的年金等（外国
で支払われる年金）の支給を受けるかたは、平成27年
分以降の所得税について、確定申告不要制度（4面「よ
くある質問にお答えします」参照）が適用されないた
め、金額にかかわらず確定申告が必要です。

3 マイナンバー（個人番号）の記入が必要です
　平成28年分の所得税の確定申告や市・県民税の申告
から、マイナンバー（個人番号）の記入が必要になりま
した。申告の際に本人確認を行うので、申告するかた
の本人確認書類の提示か、写しの添付が必要です。

ʪຊਓ֬ೝॻྨͷྫʫ
ᶃマイφンόーカーυʢ個ਓ൪߸カーυʣ
ᶄ�௨஌カーυなどの൪߸֬ೝॻྨと、ӡస໔ূڐ౳
の਎෼ূ明ॻ
◎�郵送で提出する場合は、①の写し（両面）か②の写
しを添付してください

4 国外居住親族に係る扶養親族等の書類添付が義務化
　平成28年分の所得税の確定申告や市・県民税申告
から、国外居住親族に係る扶養控除等を受ける場合
は、親族関係書類と送金関係書類を添付するか、提
示が必要になりました。

ॴಘ੫の֬ఆਃࠂ�‎�੫຿ॺ΁

˙表2　੫理࢜会にΑるແྉਃࠂ૬ஊ・डけ෇け
と　き とこΖ ఆ　һ ૬ஊ時ؒ
�݄�೔ 
�೔ 

ޫέٰۙྡ
ηンター

֤೔ઌண
���ਓ

��෼ʙ࣌�લޕ
��෼࣌�ޙޕ
��෼࣌�લޕ˞
から੔ཧ݊を഑
෍

�೔  ੢ྡۙݪ
ηンター ֤೔ઌண

���ਓ�೔  ͻまΘりϓϥβ
ʢچপೆެຽؗʣ

�೔ 
�೔ 

ೆ෦ۙྡ
ηンター

֤೔ઌண
���ਓ

ɾࢢ、いますɻなお、ॴಘ੫ߦ૬ஊもࠂຽ੫のਃݝɾࢢ�˕
ॻͩけडけࠂ੒したਃ࡞ຽ੫いͣれも౰೔ձ৔でݝ
付けます

 ■ ද4　֬定ਃࠂ書ୈҰද
（ࠨ༷̖ࣜ）　  ্෦෼

民೥ۚɺްੜ೥ۚɺࠃ
ۀا૊߹の೥ۚɺࡁڞ
೥ۚͳͲを߹ࢉしֹͨ

ੜ໋อܖݥ໿౳にͮ͘ج೥ ʢۚݸਓ೥ۚ
อݥʣɺߘݪྉɺ講ԋྉͳͲを߹ࢉしֹͨ
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　　　���　ॻྨが֎ޠࠃで࡞੒͞れている৔合
は、຋༁จをఴ付してくͩ͞い˞څ༩౳の೥຤ௐ
੔やެత೥ۚडऀڅで、ॅډ֎ࠃ਌଒ʢࡀ��ະຬ
のැཆ਌଒をؚΉʣに܎るʮ਌଒ؔ܎ॻྨٴͼૹ
ॻにఴ付するࠂআ౳ਃ߇ॻྨʯをැཆ਌଒܎ؔۚ
かఏࣔしている৔合をআく

 ■ ද�　֬定ਃࠂ書ୈೋද
（ࠨ༷̖ࣜ） 　 下෦෼

ᶄ1ࡀ�ະຬのැཆ਌଒
͕͍る͔ͨ͸ඞͣهೖを

ᶅر๬の௃ऩํ๏をબ୒

ᶃ;るさͱدෟۚ・֐ࡂ
ٛԉۚ౳のدෟֹをهೖ

　注意




